№ 1-134/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 ноября 2018 г. г. Ярославль

Заволжский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего - судьи Татаринова А.В.,

при секретаре Еремычевой О.Г.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Заволжского района г. Ярославля Разживиной Н.Г., ФИО3, 

подсудимой ФИО4 и ее защитника – адвоката Козлова М.В., удостоверение № 695, ордер № 009317,

подсудимой ФИО5 и ее защитника - адвоката Мерзляковой С.М., удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Заволжского районного суда 

<

адрес>, уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты> ранее не судимой (Т.2, л.д. 240), 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ и совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

и ФИО5 

<

данные изъяты> ранее не судимой (Т.2, л.д. 262), 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила: 

незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

ФИО5 совершила:

незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

указанные преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В не установленное следствием время в период до 14 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5, из корыстной заинтересованности, вступили в преступный сговор на совершение совместных незаконных сбытов наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в значительном размере широкому кругу лиц из числа наркопотребителей, при этом ФИО4 и ФИО5, распределили между собой преступные роли.

ФИО4, согласно отведенной ей в совершении преступлений роли, действуя совместно и согласованно с ФИО5, на совместные с последней денежные средства незаконно приобретала у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта партии наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), после чего доставляла указанное наркотическое средство по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где осуществляла расфасовку приобретенного наркотического средства в удобную для незаконного сбыта упаковку - полимерные свертки. Приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное в свертки наркотическое средство ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц из числа наркопотребителей в 

<

адрес> по месту жительства по вышеуказанному адресу и при себе с момента незаконного приобретения до момента незаконного сбыта наркопотребителям.

ФИО5, согласно отведенной ей в совершении преступлений роли, незаконно хранила приобретенное ею совместно с ФИО4 при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное в свертки наркотическое средство в целях дальнейшего незаконного сбыта по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, и при себе, а также действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, совместно и согласованно с последней осуществляла непосредственный незаконный сбыт данного наркотического средства наркопотребителям.

Корыстная заинтересованность ФИО4 и ФИО5 в незаконном сбыте наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в значительном размере группой лиц по предварительному сговору заключалась в получении ими денежных средств для личных нужд и для приобретения новых партий наркотического средства, как с целью последующего незаконного сбыта, так и с целью личного потребления.

В неустановленное время в период до 14 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, с ведома и согласия последней, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, на общие с ФИО2 денежные средства, посредством «тайника», оборудованного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, у не установленного следствием лица умышленно незаконно приобрела наркотическое средство - смесь, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 1,236 грамма, которое доставила в 

<

адрес>, где с целью удобства незаконного сбыта наркопотребителям расфасовала приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство не менее чем в один полимерный пакет, масса наркотического средства в котором составила не менее 1, 236 грамма. 

Указанное наркотическое средство ФИО4 и ФИО5 совместно умышленно незаконно хранили с целью незаконного сбыта по месту своего проживания в 

<

адрес>, и при себе с момента незаконного приобретения у неустановленного лица до момента передачи «ФИО17» (псевдоним), участвующему в роли покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка».

В неустановленное время в период до 14 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 1, 236 грамма, при неустановленных обстоятельствах договорилась с «ФИО17» (псевдоним) о времени и месте встречи с целью незаконного сбыта последнему вышеуказанного наркотического средства в значительном размере.

Около 14 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО5, завершая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, находясь в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> встретилась с «ФИО17» (псевдоним), участвующим в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, которому за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей передала наркотическое средство - смесь, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 1,236 грамма, содержащееся в одном полимерном свертке.

Наркотическое средство - смесь, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,236 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут в здании УНК УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе добровольной выдачи «ФИО17» (псевдоним).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), относятся к списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - смеси, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,236 грамма, относится к значительному размеру. (Подсудимая ФИО4 — эпизод № 1, Подсудимая ФИО6 — эпизод № 1)

В период с неустановленного времени до 09 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, с ведома и согласия последней, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, на общие с ФИО2 денежные средства, посредством «тайника», оборудованного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, умышленно у не установленного следствием лица незаконно приобрела наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,817 грамма, которое доставила в 

<

адрес>, где с целью удобства незаконного сбыта наркопотребителям расфасовала приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство не менее чем в один полимерный пакет, масса наркотического средства в котором составила не менее 0,817 грамма.

Указанное наркотическое средство ФИО4 и ФИО5 совместно умышленно незаконно хранили с целью незаконного сбыта по месту своего проживания в 

<

адрес>, и при себе с момента незаконного приобретения у неустановленного лица до момента передачи «ФИО17» (псевдоним), участвующему в роли покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка».

В неустановленное время в период до 09 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,817 грамма, при неустановленных обстоятельствах договорилась с «ФИО17» (псевдоним) о времени и месте встречи с целью незаконного сбыта последнему вышеуказанного наркотического средства в значительном размере.

Около 09 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО4, завершая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, встретилась с «ФИО17» (псевдоним), участвующим в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, которому за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей передала наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,817 грамма, содержащееся в одном полимерном свертке.

Наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,817 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут в здании УНК УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе добровольной выдачи «ФИО17» (псевдоним).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), относятся к списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,817 грамма, относится к значительному размеру. (Подсудимая ФИО4 — эпизод № 2, Подсудимая ФИО6 — эпизод № 2).

В период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, являясь наркопотребителем, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в крупном размере, в целях личного потребления, т.е. без цели сбыта, посредством сотовой связи договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении указанного наркотического средства, массой не более 4,497 грамма, согласовав его количество, стоимость и способ приобретения.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 17 часов 30 минут согласно достигнутой договоренности, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, посредством системы «QIWI- кошелек», произвела оплату приобретаемого наркотического средства в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, после чего в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут посредством сотовой связи получила сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а именно: в сугробе, находящемся рядом с забором, расположенным у 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, ФИО4 согласно полученным сведениям проследовала по указанному ей неустановленным лицом адресу, где в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 45 минут, в «тайнике», оборудованном в сугробе, находящемся рядом с забором, расположенным у 

<

адрес>, обнаружила и забрала, то есть умышленно незаконно приобрела без цели сбыта, десять свертков с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 4,497 грамма.

Наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 4,497 грамма, ФИО4, с целью личного потребления, т.е. без цели сбыта, умышленно незаконно хранила при себе в носимой одежде, в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, т.е. с момента приобретения до момента её задержания сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут у 

<

адрес> ФИО4 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области.

В ходе личного досмотра ФИО4, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 50 минут в здании УНК УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,497 грамма, находящееся в десяти свертках, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), относятся к списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,497 грамма, относится к крупному размеру. (Подсудимая ФИО4 — эпизод № 3). 

Доказательства:

Подсудимая ФИО4 полностью признала свою вину в инкриминируемых ей преступлениях и раскаялась в содеянном.

Подсудимая ФИО6 полностью признала свою вину в инкриминируемых ей преступлениях и раскаялась в содеянном, также пояснила, что наркотические средства всегда фасовала только ФИО4. 

Далее, подсудимые отказались от дачи показаний и воспользовались правом предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Протоколом допроса подозреваемой ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, она проживает по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, со своей матерью ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Наркотическое средство героин, последнее время ФИО4 употребляет каждый день. Начало потреблять наркотик с ДД.ММ.ГГГГ, путем внутривенной инъекцией. В начале ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 через малознакомых людей узнала номер телефона неизвестного лица, который занимаете сбытом наркотического средства героин на территории 

<

адрес>, через закладки, стоимость «дозы» наркотического средства составляет 1000 рублей. У указанного лица, ФИО4 приобретала наркотик общаясь с ним посредством смс-сообщений. Денежные средства за героин ФИО4 переводила на номер киви-кошелька, который ей присылали смс-сообщением. Ее мать ФИО6, также является потребителем наркотического средства героин. Так как им был необходим наркотик для личного потребления, а официального заработка они не имеют они договорились, что будут продавать героин своим знакомым наркопотребителям по 1000 рублей. Договорились следующим образом: ФИО4 у неизвестно ей лица, на общие с матерью денежные средства приобретала партии наркотика посредством тайников, после этого ФИО4 привозила их домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где они совместно с матерью расфасовывали наркотик по сверткам, часть потребляли сами, а оставшуюся часть продавали знакомым наркопотребителям по 1000 рублей за сверток. Денежные средства тратили на свои материальные нужды, а так же на приобретение следующих партий наркотических средств. Как правило, партию приобретенного наркотика продавали за 1-2 дня, после чего приобретали новую партию. Как правило, партию наркотика они фасовали по дозам, используя для этого фрагменты бумаги, фольги, полимерные пакеты с застежкой, которые у них были припасены и хранились в ванной. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находясь в ТЦ «Глобус» расположенном по адресу: 

<

адрес> бор, строение ДД.ММ.ГГГГ рублей сбыла наркотическое средство героин малознакомому лицу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находилась у себя дома вместе со своей матерью. Около 12 часов ФИО4 договорилась о приобретении наркотического средства с неизвестным ей лицом, после, по его указанию, ФИО4 перечислила неизвестному лицу денежные средства на сумму 10 000 рублей. Через терминал оплаты, расположенный в 

<

адрес>. После этого ФИО4 ожидала, когда указанное лицо сообщит ей место «закладки» наркотика. Далее около 17 часов 30 минут на ее телефон указанное лицо прислало смс сообщение, в котором было написано, что наркотик находится в сугробе рядом с забором расположенным у 

<

адрес>. Далее, приехав на указанное место около 17 часов 45 минут, ФИО4 в снегу обнаружила полимерный пакет с находящимся в нем свертками с наркотиком. Сразу после этого ФИО4 положила указанный пакет с наркотиком в правый карман своих спортивных штанов, после чего в течении 5 минут она была остановлена сотрудниками УНК УМВД России и доставлена в Управление, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Находясь в Управлении, в ходе ее личного досмотра в присутствии двух приглашенных женщин у ФИО4 был обнаружен и изъят вышеуказанный наркотик, а именно 10 полимерных свертков с героином внутри каждого. Также был изъят сотовый телефон «Леново» с сим-картой «Билайн» и сотовый телефон «Максви» с сим картой «Билайн». Наркотическое средство героин ФИО4 хранила с целью личного потребления, никому сбывать не собиралась. В совершении данного преступления раскаивается. Свою вину признает полностью. (Т.1, л.д. 180-183).

Протокол допроса обвиняемой ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2, л.д. 187-190) аналогичен по содержанию оглашенным показаниями ФИО4 в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1, л.д. 180-183).

Протокол допроса обвиняемой ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2, л.д. 41 - 44) аналогичен по содержанию оглашенным показаниями обвиняемой ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2,л.д. 194-197), за исключением того, что в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 показала, что наркотики они с ФИО6 фасовали совместно. 

Показаниями обвиняемой ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что наркотическое средство героин начала употреблять с ДД.ММ.ГГГГ. В начале ДД.ММ.ГГГГ, она (ФИО4) через малознакомых людей узнала номер телефона неизвестного ей лица, занимающегося сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> через «тайники», стоимость «дозы» наркотического средства составляля 1000 рублей, в дозе было примерно около 1 грамма. У указанного лица, ФИО4 приобретала наркотик общаясь с ним посредством смс-сообщений, никогда с ним не разговаривала и не виделась. Номер данного лица она не помнит, у него было много номеров. Если его номер менялся, то мне приходило смс-уведомление о смене его номера. Денежные средства за героин ФИО4 переводила на номер «Киви-кошелька», который ей присылали смс-сообщением, через платежные терминалы. После оплаты, приобретаемого ей наркотика ей приходило сообщение с адресом «тайника» с оплаченным ей наркотиком. «Тайники» в основном были оборудованы в 

<

адрес> и 

<

адрес>х 

<

адрес>. Ее мать ФИО7, также являлась потребителем наркотического средства героин. Так как им был необходим наркотик для личного потребления, а официального заработка они не имеем они договорились, о продаже героин своим знакомым наркопотребителям по 1000 рублей. Совместная договоренность заключалась в следующем, ФИО4 у неизвестного ей лица, на общие с ФИО6 денежные средства приобретала партии наркотика посредством «тайников», после этого ФИО4 привозила их домой по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 самостоятельно расфасовывала наркотик по сверткам, часть наркотика она с матерью потребляли сами, а оставшуюся часть продавали знакомым наркопотребителям по 1000 рублей за сверток. Денежные средства тратили на свои материальные нужды, а так же на приобретение следующих партий наркотических средств. Как правило, партию приобретенного нами наркотика мы продавали за 1-2 дня, после чего приобретали новую партию. Как правило, партию наркотика ФИО4 фасовала по дозам, используя для этого фрагменты бумаги, фольги, полимерные пакеты с застежкой, которые у них были припасены и хранились в ванной. Покупатели наркотиков иногда приходили к ним домой за наркотиком героин, либо ФИО4 и ФИО6 с ними по телефону обговаривали место, где состоится сбыт. Сбыт осуществляла и ФИО4 и ее мать ФИО6, в зависимости от того, кому из них звонили. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 совместно со своей сестрой ФИО22 находилась в ТЦ «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: Ярославская область, 

<

адрес>, там ФИО4 договорилась встретиться с малознакомым человеком (мужчиной), которому хотела сбыть героин за 1000 рублей. Данное лицо предварительно позвонило либо ФИО4, либо ФИО6 на телефон и они договорились, что встретимся в ТЦ «

<

данные изъяты>» для того, чтобы ФИО4 передала указанному лицу наркотик героин и получила за переданный наркотик денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находилась у себя дома вместе со своей матерью, но ФИО4 спала. В это время ФИО6, либо ФИО4 на телефон позвонил незнакомый человек, который изъявил желание приобрести героин. В этот день героин ФИО4 сама не сбывала, так как спала. Когда проснулась, ей ФИО6 сказала, что передала сверток за 1000 рублей малознакомому мужчине, подробности ФИО4 не интересовали, так как сбыт был осуществлен по привычной схеме. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находилась у себя дома вместе со своей матерью. Около 12 часов ФИО4 договорилась о приобретении наркотического средства с целью личного потребления с неизвестным ей лицом, после, по указанию этого лица, ФИО4 перечислила этому неизвестному лицу денежные средства на сумму 10 000 рублей. Через терминал оплаты, расположенный в 

<

адрес>. Далее около 17 часов 30 минут на телефон ФИО4 указанное лицо прислало смс-сообщение, в котором было написано, что «тайник» с наркотиком находится в сугробе рядом с забором расположенным у 

<

адрес>. Далее, приехав на указанное место около 17 часов 45 минут, ФИО4 в снегу обнаружила полимерный пакет с находящимся в нем свертками с наркотиком, приобретенными ей с целью личного потребления. Сразу после этого ФИО4 положила указанный пакет с наркотиком в правый карман своих спортивных штанов, после чего в течении пяти минут ФИО4 была остановлена сотрудниками полиции и доставлена в УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Находясь в Управлении, в ходе ее личного досмотра в присутствии двух приглашенных незаинтересованных лиц женского пола у ФИО4 был обнаружен и изъят вышеуказанный наркотик, а именно десять полимерных свертков с героином внутри каждого. Также у ФИО4 был изъят сотовый телефон «Леново» с сим-картой «Билайн» и сотовый телефон «Максви» с сим картой «Билайн». Наркотическое средство героин ФИО4 хранила с целью личного потребления, никому данный наркотик сбывать не собиралась. Именно ФИО4 фасовала наркотик в свертки, а ее мать совместно с ФИО4 осуществляла их сбыт. В совершении данных преступлений раскаивается. Свою вину признает полностью. (Т.2,л.д. 194-197) 

Протокол допроса обвиняемой ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2, л.д. 178-184) в целом аналогичен по содержанию оглашенным показаниями обвиняемой ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2,л.д. 194-197), за исключением того, что ФИО4 всегда рассказывала своей матери ФИО6 о том, сколько она сбыла свертков с героином и сколько денег за них выручила, так как это была их совместная деятельность. Просмотрев содержащаяся на диске CD-R №с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пояснила, что узнает на видеозаписи себя, около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда она ФИО4) сбыла в торговом центре «Глобус», сверток с героином наркопотребителю за 1000 рублей. Прослушав записи ОРМ «ПТП», в отношении нее и ФИО5, содержащиеся на оптическом диске №с от ДД.ММ.ГГГГ, пояснила, что узнает свой голос (ФИО4) и голос ФИО6, они обсуждают с наркопотребителям совместный сбыт наркотиков (героина). Также ФИО4 пояснила, что ни ФИО4 ни ФИО6 свое жилое помещение (квартиру) наркопотребителям для потребления героина не предоставляли. ФИО4 с ФИО6 продавали наркопотребителям только героин, других наркотиков они не продавали. 

Протоколом допроса подозреваемой ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ она проживает по адресу 

<

адрес> по совместно со своей дочерью ФИО4 Примерно в сентябре 2017 ФИО6 начала потреблять наркотическое средство героин. Указанный наркотик посредством «тайника» приобретала ее дочь ФИО4 После того, как ФИО4 приобретала партию наркотика, она ее привозила домой (

<

адрес>), где фасовала ее по дозам. В последствии расфасованный героин ФИО6 и ФИО4 продавали по цене 1000 рублей за так называемый грамм. Как правило, наркопотребители для приобретения наркотика звонили ФИО6 или ФИО4 на сотовый телефон, после чего приходили к ним домой или в иное место, которое они оговаривали, где они уже непосредственно осуществляли сбыт наркотика. Денежные средства полученные от продажи наркотиков они как правило тратили на личные нужду, а часть откладывали для приобретения новой партии наркотика. Всегда за партией наркотика ездила ФИО4 Иногда наркопотребители после приобретения наркотика, потребляли его с их разрешения у них дома. Иногда, если дочери не было дома, а к ФИО4 обращались наркопотребители, то она отправляла их к ФИО6, а ФИО6 уже продавала им наркотик. Как правило, партию приобретенного наркотика продавали за 1-2 дня, после чего приобретали новую партию. Как правило, партию наркотика они фасовали по дозам используя для этого фрагменты бумаги, фольги, полимерные пакеты с застежкой, которые были припасены и хранились в ванной. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ФИО6 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> она (ФИО6) за 1000 рублей сбыла наркотическое средство героин малознакомому лицу, которое находилось в бумажном свертке. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 находилась у себя дома вместе со своей дочерью. Около 12 часов для приобретения партии наркотика ФИО4 перечислила неизвестному лицу денежные средства на сумму 10 000 рублей. После этого ФИО4 ожидала когда указанное лицо посредством телефона сообщит ей место «закладки» наркотика. Далее около 16 часов ФИО4 ушла из дома. В последствии, около 17 часов 45 минут ФИО6 позвонила ФИО4 и в телефонном с ней разговоре последняя пояснила, что нашла «закладку» с героином и возвращается домой. Далее, в начале 19 часов с обыском к ФИО6 пришли сотрудники УНК УМВД России по Ярославской области. В результате проведенного обыска у ФИО6 в квартире были изъяты принадлежащий ей сотовый телефон «Самсунг» с сим - картой «Билайн» (9611597146), два шприца с жидкостью внутри, фрагменты бумаги, фольги и пакеты с застежкой, которые они с ФИО4 использовали при фасовке наркотика. Кроме этого был изъят стеклянный флакон из - под лекарственного препарата, который они использовали с ФИО4 для раствора героина с целью последующего внутривенного потребления. Вину признает в содеянном раскаивается. (Т.1, л.д. 133-136). 

Протоколом допроса подозреваемой ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства начала употреблять с 2016 года, в настоящее время наркотические средства не употребляет. По адресу регистрации: 

<

адрес> проживала со своей дочерью ФИО4, до момента ее задержания, сейчас постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>. Ее дочь ФИО4, также являлась потребителем героина. В начале ДД.ММ.ГГГГ, ее дочь ФИО4 от каких-то своих знакомых узнала номер телефона неизвестного лица, который занимается сбытом наркотического средства героин на территории 

<

адрес> у которого бесконтактно, т. е., через «тайники» можно приобретать героин, стоимостью 1000 рублей за так называемую «дозу» героина. Обычно ФИО4 связывалась со сбытчиком по смс-сообщениям, заказывала сколько необходимо доз, после переводила деньги на указанный сбытчиком «Киви-кошелек», а после оплаты ехала и забирала героин в место («тайник») обозначенное сбытчиком в ходе переписки в смс- сообщениях. Так как источника дохода они с дочерью не имели, а наркотик для потребления был необходим, у них созрел план, согласно которому она с ФИО4 будут сбывать наркотик героин наркопотребителям и получать за это деньги в сумме 1000 рублей за дозу, для последующего приобретения доз для личного потребления. Они договорились с ФИО4 следующим образом: ФИО4 у неизвестно сбытчика, на общие с ФИО6 денежные средства приобретала партии наркотика посредством «тайников» бесконтактно, после этого ФИО4 привозила их домой по -адресу: 

<

адрес>, где она (ФИО4) расфасовывала -наркотик по сверткам или полимерным пакетикам, часть наркотика они с ФИО4 потребляли сами, а оставшуюся часть продавали знакомым наркопотребителям по 1000 рублей за сверток. «Доза» наркотика, приобретаемая у ФИО6 и ее дочери наркопотребителями, составляла примерно около 0,5 грамма. Весами при фасовке ФИО4, не пользовалась, а делила один сверток - одну так называемую «дозу» приобретенную у сбытчика за 1000 рублей в которой был обычно один грамм героина, на две части, на глаз. Фасовала наркотик всегда ФИО4, ФИО6 наркотик не фасовала. Денежные средства, полученные от совместного с ФИО4 сбыта, они тратили на свои материальные нужды, а так же на приобретение следующих партий наркотических средств, как правило, партию приобретенного ими для сбыта наркотика они продавали за 1-2 дня, после чего приобретали новую партию. Обычно партию наркотика ФИО4 фасовала по дозам, используя для этого фрагменты бумаги, фольги, полимерные пакеты с застежкой, которые у них были припасены для этих целей и хранились в ванной. Потребители обычно звонили либо ФИО6 на телефон, либо на телефон ФИО4 и договаривались о месте встречи для того чтобы осуществить сбыт героина. Между ФИО6 и ФИО4 существовала договоренность, согласно которой если была свободна от каких-либо дел ФИО4, а ФИО6 не было дома, то ФИО6 перенаправляла звонившего наркопотребителя, изъявившего купить у них с дочерью героин на ФИО4, чтобы она (ФИО4) непосредственно существила продажу героина. А если ее не было дома, то наркотик сбывала ФИО6 по отработанной ими схеме. Обычно сбыт героина ФИО6 с ФИО4 осуществляли дома, по адресу: 

<

адрес>, либо по ФИО6 или ФИО4 местонахождению. Находясь дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 сбыла малознакомому лицу героин за 1000 рублей. Обстоятельств сбыта ФИО6 не помнит. Наркопотребитель обратился либо к ФИО6 либо к ФИО4 с просьбой приобрести героин. ФИО6 находилась дома по указанному адресу и к ней пришел мужчина, ФИО6 передала ему сверток с героином, взамен получила деньги в сумме 1000 рублей. 

ФИО6 известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ФИО4 договорилась о приобретении наркотического средства с неизвестным лицом, после чего, по его указанию, перечислила неизвестному лицу денежные средства на сумму 10 000 рублей, т.е. за десять так называемых «доз», потом оплатила заказанный наркотик, после чего поехала забирать из «тайника» очередную партию героина. Где именно ФИО4 приобретала героин в этот раз ФИО6 не знала. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ФИО6 созвонилась со своей дочерью, она сказала ей, что заказывает такси и возвращается. После этого, через некоторое время к ним домой пришли сотрудники полиции с целью проведения обыска и от них она узнала, что ФИО4 задержана по подозрению в незаконном хранении героина. Свою вину в совершенных ею преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается. (Т.2, л.д. 56-59). 

Протоколом допроса подозреваемой ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого аналогично оглашенному протоколу допроса подозреваемой ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2, л.д. 56-59), также в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 дополнительно показала, что ФИО4 пользовалась абонентским номером №, их действия по сбыту героина с ФИО4 всегда были согласованы, они обсуждали кто сколько сбыл свертков и сколько общих денег они заработали с ФИО4, ФИО6 помнит, что ей ее дочь ФИО4 рассказывала, что в ноябре 2016 года она (ФИО4) продана сверток с героином очередному наркопотребителю, с которым встретилась в гипермаркете «Глобус», наркотики сбывались по отработанной ими схеме, в том числе и торговых центрах города. Где находилась ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 не знает, после ФИО6 рассказала ФИО4 о продаже свертка с наркотиком наркопотребителю, а полученные от продажи деньги положила к общим деньгам полученных от продажи наркотиков. В ходе допроса ФИО6 предъявлен диск с результатом ОРМ прослушивание телефонных переговоров, проводившихся в отношении ФИО4 и ФИО6. ФИО6 было предложено прокомментировать голосовые записи, содержащиеся на указанном диске, прослушав аудиофайлы она узнает свой голос, голос ФИО4, а также голос наркопотребителей, в ходе телефонных переговоров ей и ФИО4 обсуждался сбыт наркотиков наркопотребителям (Т.2, л.д. 198-204).

Протоколом допроса обвиняемой ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства начала употреблять с 2016 года, в настоящее время наркотические средства не употребляет. По адресу регистрации: 

<

адрес> проживала со своей дочерью ФИО4, до момента ее задержания, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ, после этого постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>. Ее дочь ФИО4, также являлась погребителем героина. В начале 2016 года, ее дочь ФИО4 от каких-то своих знакомых узнала номер телефона неизвестного лица, который занимается сбытом наркотического средства героин на территории 

<

адрес> у которого бесконтактно, т.е., через «тайники» можно приобретать героин, стоимостью 1000 рублей за так называемую «дозу» героина. Обычно ФИО4 связывалась со сбытчиком по смс-сообщениям, заказывала сколько надо доз, потом переводила деньги на указанный сбытчиком «Киви-кошелек», а после оплаты ехала и забирала героин в место («тайник») обозначенное сбытчиком в ходе переписки в смс-сообщениях. ФИО4 пользовалась абонентским номером №. Так как источника дохода она с дочерью не имели, а наркотик для потребления был необходим, у них созрел план, согласно которому она (ФИО6) с ФИО4 решили сбывать наркотик героин наркопотребителям и получать за это деньги в сумме 1000 рублей за дозу, для последующего приобретения доз для личного потребления. Они договорились следующим образом: она у неизвестного лица (сбытчика), на общие с ней денежные средства приобретала партии наркотика посредством «тайников» бесконтактно, после этого ФИО4 привозила их домой по адресу: 

<

адрес>, где она (ФИО4) расфасовывала наркотик по сверткам или полимерным пакетикам, часть наркотика они с ФИО4 потребляли сами, а оставшуюся часть продавали знакомым наркопотребителям по 1000 рублей за сверток. «Доза» наркотика, приобретаемая у ФИО6 и ее дочери наркопотребителями, составляла примерно около 0,5 грамма. Весами при фасовке ФИО4 не пользовалась, а делила один сверток - одну так называемую «дозу» приобретенную у сбытчика за 1000 рублей в которой был обычно один грамм героина, на две части, на глаз. Фасовала наркотик всегда ФИО4, ФИО6 наркотик не фасовала. Денежные средства, полученные от совместного с ФИО4 сбыта, тратили на свои материальные нужды, а так же на приобретение следующих партий наркотических средств. Как правило, партию приобретенного для сбыта наркотика продавали за 1-2 дня, после чего приобретали новую партию. Как правило, партию наркотика ФИО4 фасовала по дозам, используя для этого фрагменты бумаги, фольги, полимерные пакеты с застежкой, которые у них были припасены для этих целей и хранились в ванной. Потребители обычно звонили либо ФИО6 на телефон, либо на телефон ФИО4 и договаривались о месте встречи для того чтобы осуществить сбыт героина. Между ФИО6 и ФИО4 существовала договоренность, согласно которой если была свободна от каких-либо дел ФИО4, а ФИО6 допустим не было дома, то ФИО6 перенаправляла звонившего наркопотребителя, изъявившего купить у них с дочерью героин на ФИО4, чтобы она (ФИО4) непосредственно осуществила продажу героина. И ФИО6 и ФИО4 всегда были в курсе сколько доз оставалось для сбыта. А если ФИО4 не было дома, то наркотик сбывала ФИО6 по отработанной схеме. Обычно сбыт героина она с ФИО4 осуществляли дома, по адресу: 

<

адрес>, либо по ФИО6 или ФИО4 местонахождению, например в торговых центрах города. После того как кто-то из них продал героин, они всегда сообщали друг другу о том сколько продали и сколько выручили за это денег. По поводу сбываемого нами наркотика ФИО6 с ФИО4 разговаривали как лично, так и посредством сотовой связи. ФИО6 использовала для связи абонентский №. Наркопотребители иногда приходили к ним домой по адресу: 

<

адрес> для того чтобы приобрести героин без предварительной договоренности по телефону, так как обычно героин всегда был в наличии. Совместные действия по сбыту героина с ФИО4 всегда были согласованы, они вместе обсуждали кто сколько сбыл свертков и сколько общих денег заработали. ФИО4 рассказывала ФИО6, что в ноябре 2016 года она продала сверток с героином очередному наркопотребителю, с которым встретилась в гипермаркете Глобус, расположенном в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО6 находилась дома по адресу: 

<

адрес> ней пришел мужчина, очередной наркопотребитель и спросил есть ли наркотик героин в наличии, ФИО6 ответила согласием и спросила сколько ему надо «доз», так как порой покупали сразу несколько свертков. Данный мужчина сказал, что ему нужна одна «доза» и тогда ФИО6 пошла к стоящей в комнате тумбе, в которой были припасены свертки с героином для сбыта, взяла оттуда один сверток и передала данному мужчине, который передал ФИО6 1000 рублей за данный сверток с наркотиком. Где в этот момент находилась ФИО4 не знает. Когда ФИО6 встретилась с ФИО4, то соответственно рассказала ей о том, что продала указанный сверток наркопотребителю и сказала, что убрала деньги, как предназначенные для последующей покупки партий героина и на личные с ФИО4 нужды. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ФИО4 договорилась о приобретении наркотического средства с неизвестным лицом, после чего, по его указанию, перечислила неизвестному лицу денежные средства на сумму 10 000 рублей, т.е. за десять так называемых «доз», потом оплатила заказанный наркотик, после чего поехала забирать из «тайника» очередную партию героина. Где именно ФИО4 забирала героин в этот раз ФИО6 не знала. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ФИО6 созвонилась со своей дочерью, она сказала ей, что наркотик приобрела, заказывает такси и возвращается. После этого, через некоторое время к ним домой пришли сотрудники полиции с целью проведения обыска и от них узнала, что ФИО4 задержана по подозрению в незаконном хранении героина. Данный наркотик ФИО4, заказывала для себя, так как ФИО4 увеличила личное потребление наркотиков. Приобретаемые партии героина всегда были расфасованы. Квартиру по адресу: 

<

адрес> для потребления в ней наркотиков не предоставляли ни ФИО6 ни ФИО4. (Т.2, л.д. 224-227).

Помимо признательных показаний, виновность ФИО4 и ФИО6, также подтверждается следующими доказательствами: 

Согласно оглашенным показания свидетеля ФИО8 (полицейского) в УНК УМВД России по Ярославской области имелся оперативный материал в отношении группы лиц, состоящей из женщин, представляющихся ФИО2 и ФИО1, которые осуществляли сбыт наркотического средства героин на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по Ярославской области обратился гражданин «ФИО17», который сообщил, что ему известно, что женщина по имении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ будет находиться в ТЦ «Глобус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 1, где будет осуществлять сбыт наркотического средства героин по цене 1000 рублей за «грамм». В связи с полученной информацией было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» у неустановленной женщины по имени ФИО1. В роли покупателя наркотического средства был привлечен гр-н «ФИО17». Он написал соответствующее заявление. 

<

данные изъяты> в 13 часов 55 минут часов в присутствии двух участвующих лиц, гр-н «ФИО17» был досмотрен, и ему были выданы денежные средства в сумме 1000 рублей для приобретения героина. После составления необходимых документов. «ФИО17» в сопровождении ФИО10 и ст. о/у УНК УМВД России по Ярославской области ФИО11 на служебной автомашине выехал к ТЦ «Глобус», расположенному по адресу 

<

адрес>, строение 1. Остановившись рядом с указанным торговым центром, «ФИО17» вышел из автомобиля и проследовал в магазин «Лента», расположенный в данном торговом центре. ФИО8 и ФИО11 стал вести за ним наблюдение. Примерно в 14 часов 53 минуты, находясь в магазине «Лента» «ФИО17» подошёл к двум стоящим там девушкам, после чего передал одной из них денежную купюру, а та в свою очередь достала из сумки какой-то предмет и передала его «ФИО17». После этого, «ФИО17» вернулся в служебный автомобиль. ФИО8 и ФИО9 также вернулись в служебный автомобиль вслед за «ФИО17». Находясь в автомобиле «ФИО17» пояснил, что приобрел у ФИО1 один свёрток с наркотическим средством. Затем «ФИО17» был доставлен в здание УНК УМВД России по ЯО. где в присутствии двух участвующих лип добровольно выдал свёрток с порошкообразным веществом внутри. Выданный «ФИО17» свёрток с веществом, был упакован в пустой бумажный конверт, который был заклеен, опечатан оттиском печати «Для пакетов», снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями всех участвующих при добровольной выдаче лиц. По данному факту был составлен протокол добровольной выдачи. После окончания мероприятия конверт с содержимым был направлен в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Согласно заключению специалиста, вещество добровольно выданное «ФИО17», является наркотическим средством смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вес которого составил 1, 236 грамма. Задержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не производилось, так как на момент проведения ОРМ не был установлен вид вещества, реализованного ей, как наркотическое средство - героин, а так же весь круг лиц, причастных к незаконному обороту указанного наркотического средства. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в УНК УМВД России по Ярославской области вновь обратился «ФИО17» и сообщил, что ему известна женщина по имени ФИО2, которая осуществляет сбыт наркотического средства героин по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Также, «ФИО17» сообщил, что сбыт наркотического средства героин ФИО2 осуществляет по цене 1000 рублей за так называемый «грамм». На основании полученной информации «ФИО17» было предложено принять участи в проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО2 в качестве «покупателя» наркотического средства, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут в приемной УНК УМВД России по Ярославской области в присутствии двух участвующих лиц мужского пола ФИО11 произвел личный досмотр «ФИО17», в ходе которого запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ у него обнаружено не было. После этого «ФИО17» были выданы денежные средства в размере 1000 рублей для проведения проверочной закупки, одной купюрой, номер и серия которой были переписаны в акт осмотра и пометки денежных средств. Обо всех действиях был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались. После этого, ФИО8, ФИО9 и «ФИО17» на служебной автомашине проехали в 

<

адрес>, к месту предполагаемого сбыта наркотического средства. Примерно в 09 часов 40 минут подъехали к дому № по 

<

адрес>, после чего «ФИО17» вышел из служебного автомобиля и проследовал в первый подъезд указанного дома. Через какое-то время «ФИО17» вышел из вышеуказанного подъезда и вернулся в служебный автомобиль. В служебной автомашине «ФИО17» сообщил, что приобрел у женщины, которую он знает по имени ФИО2 за 1000 рублей наркотическое средство героин, находящееся в одном свертке. После чего проследовали в здание УНК УМВД России по Ярославской области. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут в приемной УНК УМВД России по Ярославской области в присутствии двух участвующих лиц, ФИО9 произвел личный досмотр «ФИО17». В ходе досмотра, «ФИО17» добровольно выдал сверток с находящихся внутри него веществом. Указанный сверток с веществом внутри, был упакован в бумажный конверт, который впоследствии был заклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов». На конверте и на печати все участники поставили свои подписи. По результатам проведения добровольной выдачи был составлен протокол, который все участвующие в данном мероприятии подписали. После окончания мероприятия конверт с содержимым был направлен в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследования. Согласно заключению специалиста ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, в свёртке, добровольно выданном «ФИО17», находилось наркотическое средство смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0,817 грамма. Задержание ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не производилось, так как на момент проведения ОРМ не был установлен вид вещества, а также весь круг лиц причастных к незаконному обороту наркотического средства героин. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлены личности ФИО1 и ФИО2: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Кроме того, установлено, что ФИО4 на общие с ФИО5 денежные средства приобретала партии наркотического средства смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), после чего привозила его к себе домой 

<

адрес>), где расфасовывала наркотик по сверткам. Данные свертки с наркотическим средством ФИО4 и ФИО5 впоследствии сбывали знакомым наркопотребителям по цене 1000 рублей за один «грамм». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО8 совместно с ФИО11 и начальником отдела УНК УМВД России по Ярославской области ФИО14 в рамках имеющегося оперативного дела проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении гр-ки ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе полученной оперативной информации было установлено, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут должна была находиться в районе 

<

адрес> и у неё при себе должно было находится наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 45 минут ФИО4 была нами замечена возле вышеуказанного дома. Она подошла к гаражу, находящемуся около данного дома и подобрала с земли какой-то предмет. В связи с тем, что согласно оперативным данным у ФИО4 могло находиться при себе наркотическое средство, то было принято решение о её задержании, в связи с чем примерно в 17 часов 50 минут в указанном месте (около 

<

адрес>), ФИО4 была задержана. После задержания, ФИО4 была доставлена для проведения личного досмотра в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Личный досмотр ФИО4 проводился о/у УНК УМВД России по Ярославской области ФИО12 в помещении приемной комнаты УНК УМВД России по Ярославской области, расположенной на первом этаже здания, с участием двух лиц женского пола, приглашенных в качестве присутствующих лиц. ФИО8 при проведении досмотра ФИО4 не присутствовал. (Т.2, л.д. 158-161).

Оглашенные показания свидетеля ФИО11 (полицейского) (Т.2, л.д. 131-134) по своему содержанию аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО10 содержание которых в приговоре приведено. 

Показаниями свидетеля ФИО17 (оперативный псевдоним), по существу уголовного дела показал следующее: в наркологическом и психоневрологическом диспансерах на учете не состоит. Препятствий для допроса не имеется. Ему (ФИО17) известно, что женщина по имени Лена на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> осуществляет сбыт наркотического средства - героин широкому кругу наркопотребителей. Лена осуществляет сбыт наркотика по цене 1000 рублей за так называемую дозу». Сбыт наркотического средства Лена осуществляет лично. Желая изобличить преступную деятельность Лены, он (ФИО17) ДД.ММ.ГГГГ обратился к сотрудникам УНК УМВД России по Ярославской области и добровольно согласился участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли покупателя наркотического средства у Лены. Находясь в Управлении, ФИО17 написал соответствующее заявление о желании принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении Лены. Также ФИО17 пояснил, что ему известно, что Лена около 15 часов 00 минут будет находиться в ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 1, где будет осуществлять сбыт героина наркопотребителям. В 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии участвующих лиц произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, предметов и веществ у него не обнаружено. Далее ФИО17 были переданы денежные средства в размере 1000 рублей, одной купюрой. Номер купюры предварительно переписан в акт осмотра и пометки денежных средств. По факту личного досмотра и выдачи денежных средств составлены соответствующие протокол и акт, в которых расписались все присутствующие лица. После чего ФИО17 совместно с двумя сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области на служебном автомобиле выехал в 

<

адрес>. Около 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ они подъехали к зданию ТЦ «Глобус», расположенному по указанному адресу, после чего ФИО17 вышел из служебного автомобиля и направился в гипермаркет Глобус», расположенный в указанном торговом центре. Находясь в гипермаркете «

<

данные изъяты>», он (ФИО17) увидел Лену, которая была вместе с девушкой, известной ему по имени Аня. Подойдя к Ане и Лене, они поприветствовали друг друга, после чего Лена спросила его, какое количество наркотика ему нужно, на что он ответил, что ему (ФИО17) нужна «одна штука» (на сленге означает один так называемый грамм). Далее, Лена достала из своей сумки полимерный пакет с застежкой, в котором находился бумажный сверток с героином, и передала его ФИО17. ФИО17 в свою очередь передал ей денежную купюру 1000 рублей, которая ему была вручена перед «проверочной закупкой». После чего они попрощались, и он направился к выходу. А в это время Аня и Лена зачем-то разглядывали отданную им купюру достоинством 1000 рублей. Выйдя на улицу, ФИО17 направился в сторону служебного автомобиля. Сотрудники УНК УМВД России по Ярославской области все это время находились недалеко от него и вели за ним визуальное наблюдение. В служебном автомобиле ФИО17 пояснил, что приобрел у Лены за 1000 рублей наркотическое средство – героин. Затем его доставили в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух лиц он добровольно выдал полимерный пакет с застежкой, в котором находился бумажный сверток с героином, при этом ФИО17 пояснил, что данный наркотик он приобрел у женщины по имени Лена за 1000 рублей в гипермаркете «Глобус», расположенном в ТЦ 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, строение 1. Выданный им пакет с находящимся внутри него бумажным свертком с героином, был упакован в пустой бумажный конверт, который опечатан оттиском печати № Для пакетов Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков Управления по Ярославской области, снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями всех присутствующих при добровольной выдаче лиц. При встрече Лену опознать сможет ( показания оглашены Т.1, л.д. 45-48). 

Показаниями свидетеля ФИО17 (оперативный псевдоним), который показал, что него имеется две знакомые, одна из которых представляется именем Лена, другая именем Таня. Ему известно, что данные женщины совместно осуществляют сбыт наркотического средства героин широкому кругу лиц из числа наркопотребителей по цене 1000 рублей за так называемую “дозу”. От Лены и Тани ему неоднократно поступали предложения приобрести у них героин. Лена и Таня лично осуществляют сбыт героина либо по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> либо в торговых центрах 

<

адрес>. Он неоднократно приобретал героин у Лены и Тани. Иногда позвонив Лене с целью приобретения героина, она его перенаправляла к Тане и наоборот. ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора, либо при встрече (точно не помнит) Лена снова предложила ему приобрести у нее дозу героина, ФИО17 согласился на ее предложение, но так как у него не было денег, он сказал Лене, что может приобрести у нее героин чуть позже в течение дня, на что Лена ему сказала, что в тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут она будет находиться в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес> и что они смогут встретиться, где она ему и продаст дозу героина за 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он обратился к сотрудникам УНК УМВД России по Ярославской области, чтобы сообщить о противоправной деятельности Лены, которая занимается сбытом героина, желая изобличить преступную деятельность последней. Он сообщил сотрудникам о противоправной деятельности Лены и о их предварительной договоренности. После этого сотрудниками полиции ему было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли покупателя. ФИО17 добровольно согласился участвовать в ОРМ «проверочная закупка» в роли покупателя наркотического средства у Лены. Находясь в УНК УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> он написал соответствующее заявление о желании принять участие в ОРМ «проверочная закупка» в отношении Лены. Так же он пояснил, что ему известно, что Лена около 15 часов будет находиться в торговом центре «Глобус», расположенном в 

<

адрес>, где намеревается осуществлять сбыт героина. Кроме того, он пожелал, чтобы его данные сохранились в «тайне». В тот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, в присутствии двух участвующих лиц мужского пола, был произведён его (ФИО17) личный досмотр, в ходе которого запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ у него обнаружено не было, ничего не изымалось. Затем, ему были переданы денежные средства на сумму 1000 рублей. Номер купюры был предварительно переписан в акт осмотра и пометки денежных средств. По факту личного досмотра и выдачи денежных средств были составлены соответствующие процессуальные документы: протокол и акт, в которых расписались все присутствующие лица. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» его одежда была оборудована средствами видеозаписи. После этого он совместно с двумя оперуполномоченными УНК УМВД России по Ярославской области, на служебной автомашине выехал в район нахождения торгового центра «Глобус». В тот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 45 минут он с сотрудниками полиции подъехали на служебной автомашине к ТЦ «Глобус», после чего, ФИО17 вышел из автомашины и направился в указанный торговый центр. Находясь в гипермаркете «Глобус» расположенном на первом этаже данного торгового центра он увидел Лену, которая была вместе с девушкой известной ему по имени Аня. Подойдя к Ане и Лене, они поприветствовали друг друга, после чего Лена спросила у него какое количество наркотика ему необходимо, на что он ответил, что ему необходима «одна штучка» (на сленге означает один так называемый грамм). Далее Лена достала из своей сумки полимерный пакет с застежкой, в котором находился бумажный сверток с героином, и передала его ему (ФИО17), а он в свою очередь передал ей 1000 рублей, после чего они попрощались и он направился к выходу. В это время Лена и Аня зачем-то разглядывали отданную им купюру достоинством в 1000 рублей. Выйдя на улицу, он направился в сторону служебной автомашины. Сотрудники УНК УМВД России по Ярославской области все это время находились недалеко от него и вели за ним визуальное наблюдение. В служебной автомобиле он пояснил сотрудникам полиции, что приобрел у Лены за 1000 рублей наркотическое средство героин. Затем он был доставлен в УНК УМВД России по Ярославской области, где в присутствии двух участвующих лиц, ФИО17 добровольно выдал полимерный пакет с застежкой в котором находился бумажный свертком с героином и рассказал об обстоятельствах его приобретения, а именно то, что данный наркотик он приобрел у женщины по имени Лена за 1000 рублей в ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>. Выданный им пакет с находящимся внутри него бумажным свертком с героином, был упакован в пустой бумажный конверт, конверт был заклеен, опечатан оттиском печати «Для пакетов», снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями всех участвующих при добровольной выдаче лиц. Женщину по имени Лена опознать сможет, на вид ей около 30 лет, она имеет средний рост - около 170 см., спортивное телосложение, темный цвет волос, яркие черты лица. Ему также известно, что женщина, представляющаяся именем Таня, осуществляет сбыт наркотика героин по цене 1000 рублей за так называемую «дозу» по адресу: 

<

адрес>. Он неоднократно обращался к Татьяне и приобретал героин по данному адресу, зная, что у Татьяны и проживающей по данному адресу Лены всегда имеется наркотик героин в наличии, в связи с чем он мог придти по данному адресу с деньгами и мог сразу приобрести наркотик героин. ДД.ММ.ГГГГ он вновь обратился к сотрудникам УНК УМВД России по Ярославской области с целью изобличения женщины по имени Таня, осуществляющей сбыт наркотика героин широкому кругу лиц из числа наркопотребителей по адресу: 

<

адрес>. Он сообщил сотрудникам полиции о противоправной деятельности Тани и пояснил, что героин можно купить по адресу: 

<

адрес>, где Таня осуществляет сбыт героина за 1000 рублей за так называемую дозу. После этого сотрудниками полиции ему было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли покупателя. Он добровольно согласился участвовать в ОРМ «проверочная закупка» в роли покупателя наркотического средства у Тани. Находясь в УНК УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> он написал соответствующее заявление о добровольном желании принять участие в ОРМ «проверочная закупка» в отношении Тани. В тот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут, в присутствии участвующих лиц, был произведён его личный досмотр, в ходе которого запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ у него обнаружено не было. Затем, ему были передана денежная купюра номиналом 1000 рублей. Номер купюры был предварительно переписан в акт осмотра и пометки денежных средств. По факту личного досмотра и выдачи денежных средств были составлены соответствующие протокол и акт, в которых расписались все присутствующие лица. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» его одежда была оборудована средствами видеозаписи. Далее, он совместно с двумя оперуполномоченными УНК УМВД России по ЯО, на служебной автомашине выехал в 

<

адрес>. Около 09 часов 40 минут мы подъехали на служебной автомашине к 

<

адрес>, после чего, он вышел из автомашины и направился в первый подъезд (нумерация слева направо) указанного дома. Зайдя в подъезд, он поднялся в 

<

адрес>. Дверь ему открыла Таня, сказала, чтобы он прошел в квартиру, что он и сделал. Далее Таня спросила сколько «доз» ему необходимо, на что он ответил, что одну и передал ей 1000 рублей для приобретения героина. После этого Таня, прошла в комнату, где из тумбочки, стоявшей в комнате рядом с кроватью, достала бумажный сверток и вернулась к нему. ФИО17 все это время находился в прихожей квартиры. После этого Таня положила указанный сверток с героином на стол, расположенный справа при входе в данную комнату, сразу после чего он взял сверток и попрощавшись с Таней, вышел из подъезда. Выйдя из подъезда он направился в сторону служебной автомашины. Сотрудники УНК УМВД России по ЯО все это время находились на улице и вели за ним визуальное наблюдение. В служебной автомобиле он пояснил, что приобрел у Тани за 1000 рублей наркотическое средство героин. Затем ФИО17 был доставлен в Управление, где примерно в 11 часов 30 минут, в присутствии двух лиц, ФИО17 добровольно выдал бумажный свертком с героином, при этом пояснил, что данный наркотик он приобрел у женщины по имени Таня за 1000 рублей в 

<

адрес>. Выданный им бумажным сверток с героином, был упакован в пустой бумажный конверт, конверт был заклеен, опечатан печатью № УНК УМВД России по ЯО, снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями всех участвующих при добровольной выдаче лиц. Женщину по имени Таня опознать сможет, на вид ей где-то около пятидесяти лет, она имеет средний рост - около 170 см., округлое лицо, достаточно плотное телосложение, темный цвет волос. (показания оглашены, Т.2, л.д. 135-138)

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО13, которая показала, что ранее она употребляла наркотическое средство героин. В настоящее время наркотики не употребляет. Среди ее знакомых есть ФИО7 и ее дочь ФИО4, проживающие по адресу: 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она приобретала героин по цене 1000 рублей за так называемый грамм у ФИО6 и ФИО4. В основном она (ФИО13) для приобретения героина звонила ФИО4 на номер мобильного телефона, который в настоящее время не помнит, и в процессе телефонного разговора Шаронова ей (ФИО13) говорила, чтобы та приходила к ФИО4 домой (

<

адрес>) где продавала ей (ФИО13) дозу героина за 1000 рублей. Иногда при телефонном разговоре ФИО4 поясняла, что она находится не дома и чтобы она (ФИО13) обратилась за покупкой героина к ФИО6. ФИО4 звонила ФИО6 и говорила чтобы та для нее (ФИО13) оставила сверток с героином. После этого ей (ФИО13) перезванивала ФИО4 и говорила, что ФИО6 предупреждена о её (ФИО13) визите с целью приобретения героина. Тогда она (ФИО13) шла по адресу: 

<

адрес> приобретала у ФИО6 героин за 1000 рублей за так называемый грамм, который как правило находился в бумажном свертке. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО13) приобретала у ФИО4 и ФИО6 героин с периодичностью 2-3 раза в неделю. Кроме того, ей (ФИО13) известно, что ФИО6 и ФИО4 сбывали героин многим наркопотребителям, но кому именно сказать не может. (Т.2 л.д. 60-63)

Показаниями свидетеля ФИО14 (полицейского), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченными Розовым и ФИО8 проводил ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в результате которого ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 45 минут, последняя была им замечена возле 

<

адрес>, ФИО4 подошла к находящемуся возле указанного дома гаражу и подобрала с земли около гаража какой-то предмет, после чего примерно 17 часов 50 минут ФИО4 была ими задержана рядом с домом № по 

<

адрес>, доставлена в здание УНК УМВД России по ЯО, расположенного 

<

адрес>, где был проведен ее личный досмотр, в личном досмотре он (ФИО14) участия не принимал. (оглашены в ходе судебного заседания, Т.2, л.д. 129-130)

Показаниями свидетеля ФИО12 (полицейская) ДД.ММ.ГГГГ ею (ФИО12) в 20 часов 15 минут был начат личный досмотр гражданки ФИО4, в присутствии двух понятых женского пола, всем присутствующим при досмотре лицам были разъяснены их процессуальные права и обязанности. Досмотр проводился в приемной здания УНК УМВД России по ЯО, ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту на территории РФ вещества и предметы, на что ФИО4 сообщила, что при ней имеется наркотик и она согласна добровольно его выдать. В ходе личного досмотра ФИО4 в правом кармане надетой на ней (шароновой) штанов был обнаружен и изъят: 

полиэтиленовый пакет 

в котором находился полимерный пакетик с застежкой 

с находившемся в нем 10 (десятью) свертками из полимерной пленки с веществом внутри, 

в правом кармане куртки обнаружен и изъят: 

мобильный телефон «Леново» с сим картой «Билайн» и картой памяти, мобильный телефон «Максви» с сим-картой «Билайн». 

Изъятое у ФИО4 было упаковано и опечатано. Заявлений и замечаний от участников досмотра не поступало. (оглашены в ходе судебного заседания, Т.2, л.д. 126-128)

Заявлением «ФИО17» в полицию от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому «ФИО17» было известно, что женщина по имени Лена будет осуществлять сбыт героина в 

<

адрес> за 1 000 рублей за одну дозу. (Т.1, л.д. 11). 

В соответствии с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ утвержденного заместителем начальника УМВД России по Ярославской области, сотрудникам ОВД УНК УМВД России по Ярославской области ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, разрешено проведение в отношении неустановленной женщины, представляющейся по имени «Лена», негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» которая на территории 

<

адрес> осушествляет незаконные хранение и сбыт наркотических веществ ограниченному кругу лиц, (Т.1, л.д. 9). 

Согласно акту проведения ОРМ «негласная проверочная закупка» и «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ отражен ход и результаты указанных ОРМ проведенных ДД.ММ.ГГГГ у ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенного 

<

адрес> бор, строение 1, так согласно акту на первом этаже указанного ТЦ «

<

данные изъяты>» «ФИО17» (оперативный псевдоним, которому было известно, что неустановленная женщина по имени Лена ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов в ТЦ «

<

данные изъяты>» будет осуществлять сбыт героина наркопотребителям) около 14 часов 45 минут «ФИО17» подошел к двум женщинам Лена и Аня, после чего «ФИО17» передал Лене 1 000 руб. (предварительно врученные «ФИО17» сотрудниками полиции), а она в свою очередь передала ему (ФИО17) бумажный сверток с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой 1, 236 граммов. На указанное ОРМ «ФИО17» прибыл в сопровождении сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области ФИО10 и ФИО11 (Т.1, л.д. 10). 

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ проведенного с 13 часов 55 минут по 14 часов 10 минут в присутствии двух понятых ФИО15 и ФИО16 у ФИО17 (оперативный псевдоним) предметов и веществ запрещенных к свободному обороту не обнаружено (Т.1, л.д. 12).

Актом осмотра денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудники полиции передали «ФИО17» денежные средства в размере 1000 руб.одной купюрой для участия в указанном ОРМ (Т.1, л.д. 13). 

Протоколом добровольной выдачи «покупателем» (средств, веществ) запрещенных свободному обороту от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым с 15 часов 40 минут по 16 часов 00 минут ФИО17, в присутствии двух понятых, добровольно выдал сотрудникам полиции бесцветный полимерный пакет с застежкой, содержащий сверток из тетрадного листа с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета внутри него, которое впоследствии было упаковано и опечатано. В ходе выдачи ФИО17 пояснил, (указано в графе пояснения), что приобрел указанный пакет со свертком, содержащим вещество в гиппермаркете «

<

данные изъяты>» у женщины по имени Лена за 1000 рублей, покупал его как наркотическое средство — героин (Т.1, л.д. 16).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в свертке добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 и предоставленное на исследование, является смесью, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) — наркотические средства Списка I «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, масса вещества, поступившего на исследование составила 1, 236 грамма (Т.1, л.д. 22-23).

Заключением химической экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, вещество, предоставленное на экспертизу, является смесью, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) - наркотические средства Списка 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями, внесенными на момент производства экспертизы). Масса вещества, поступившего на исследование составила 1,226 грамма (Т.1, л.д. 33-36). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осматривался конверт из бумаги, с находящимся внутри бесцветным полимерным пакетом с застежкой, содержащий сверток из тетрадного листа (линованный в клетку) с порошкообразным веществом в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета внутри, выданный ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 в ходе ОРМ проверочная закупка выступающим в роли покупателя (Т.1, л.д. 49-52). 

Протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ «ФИО17» опознал женщину известную ему под именем «Елена», которая ДД.ММ.ГГГГ находясь в гипермаркете «

<

данные изъяты>» продала ему сверток с героином за 1000 рублей, опознал ее телосложению, чертам лица, темному цвету волос. (Т.2, л.д. 139-142). 

Заявлением «ФИО17» в полицию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «ФИО17» было известно, что женщина по имени Таня осушествляет сбыт наркотического средства — героин в 

<

адрес> по цене 1 000 руб. за разовую дозу, изъявил желание принять участие в проведении ОРМ проверочная закупка в целях изобличения ее преступной деятельности (Т.1, л.д. 91). 

В соответствии с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ утвержденного заместителем начальника УМВД России по Ярославской области, сотрудникам ОВД УНК УМВД России по Ярославской области ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, разрешено проведение в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства (Т.1, л.д. 87). 

Судом было разрешено проведение ОРМ «наблюдение» с использованием аудио и видеотехники в отношении ФИО4 и ФИО5 (Т.1., л.д. 88). 

Актом от ДД.ММ.ГГГГ проведения ОРМ «негласная проверочная закупка» и «наблюдение» закреплен ход и результаты ОРМ проведенного ДД.ММ.ГГГГ с участием «ФИО17» по покупке последним за 1000 руб. героина у «Тани» (ФИО5) в 

<

адрес>. (Т.1, л.д. 89). 

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ проведенного с 08 часов 30 минут по 08 часов 55 минут в присутствии двух понятых у ФИО17 (оперативный псевдоним) предметов и веществ запрещенных к свободному обороту не обнаружено, ничего не изымалось (Т.1, л.д.92).

Актом № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 установлено состояние вызванное употреблением наркотиков. (Т.2, л.д. 270). 

Актом осмотра денежных средств и передачи их лицу, участвующему в ОРМ проверочная закупка в роли «покупателя» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии двух понятых сотрудники полиции передали «ФИО17» денежные средства в размере 1 000 руб. одной купюрой для участия в указанном ОРМ (Т.1, л.д. 93). 

Протоколом добровольной выдачи «покупателем» (средств, веществ) запрещенных свободному обороту от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым с 11 часов 30 минут по 11 часов 50 минут ФИО17, в присутствии двух понятых, добровольно выдал сотрудникам полиции из левого кармана куртки надетой на ФИО17 бумажный сверток содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета. В ходе выдачи ФИО17 пояснил, (указано в графе пояснения), что приобрел указанный сверток ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> у женщины по имени Таня за 1000 руб, приобретал его как наркотическое средство — героин (Т.1, л.д. 96).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в свертке добровольно выданное ФИО17 и предоставленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) — наркотические средства Списка I «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, масса вещества составила 0,817 грамма (Т.1, л.д. 102).

Заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, добровольно выданное сотрудникам полиции ДД.ММ.ГГГГ «ФИО17» и предоставленное на экспертизу, является смесью, в которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) - наркотические средства Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями, внесенными на момент производства экспертизы). Масса вещества, поступившего на момент проведения экспертизы составила 0,807 грамм (Т.1, л.д. 110-112). 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в квартире по месту жительства ФИО4 и ФИО6, расположенной по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружено и изъято, фрагменты бумаги, фольгированной бумаги, полимерные пакетики с застежками, полимерный пакет с застежкой с остатком вещества, стеклянный флакон с остатками вещества и два шприца с жидкостью, сотовый телефон «Самсунг» с сим картой «Билайн». (Т.1, л.д. 119-122). 

Протоколом явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она сообщила, что в сентябре 2017 года начала потреблять наркотическое средство героин, который путем тайников приобретала ее дочь ФИО4, после чего ФИО4 привозила наркотик по месту их совместного жительства, ФИО4 фасовала наркотик, впоследствии фасованный наркотик ФИО6 и ФИО4 продавали по 1000 руб. за грамм. Наркопотребители звонили ФИО6 или ФИО4 на мобильный телефон, после чего приходили к ним домой или в иное место, которое обговаривалось, где уже непосредственно ими осуществлялся сбыт наркотика. Сообщает обстоятельства сбыта героина ДД.ММ.ГГГГ у себя дома по адресу 

<

адрес> малознакомому лицу за 1000 рублей. (Т.1, л.д. 127). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей согласно которым осматривались бумажный конверт опечатанный с надписями, отрезок бумаги белого цвета линованной в клетку и пакетик из полимерного материала с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. (Т.1, л.д. 144-147).

Протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ «ФИО17» опознал женщину известную ему под именем «Татьяна», у которой он ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу 

<

адрес> приобрел наркотическое средство героин за 1000 руб., данную женщину опознал по чертам лица, возрасту, телосложению, темному цвету волом. (Т.2, л.д. 154-157). 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ № у ФИО5 обнаруживается психическое расстройство в форме зависимости нескольких психоактивных веществ (алкоголя, опиатов) средней стадии, является больной наркоманией. В период инкриминируемого ей деяния не была лишена способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (Т.2, л.д. 96-101). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осматривалось три объекта 

1) CD диск №-с от ДД.ММ.ГГГГ (результаты ПТП в отношении ФИО4 и ФИО5 ), с записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» при прослушивании аудио файлов из содержания которых следует, что ФИО4 и ФИО6 обсуждали обстоятельства совместной деятельности по незаконному обороту наркотических средств наркопотребителям.

2) Осматривался CD диск №-с от ДД.ММ.ГГГГ содержащий видеозапись ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ при просмотре которого видно как человек ведущий видеозапись идет в помещении магазина, подходит к двумя женщинам, разговаривает с ними, стоит рядом с ними, затем человек ведущий видеозапись направляется в сторону прилавков с продукцией. 

3) Также осматривался CD диск №-с с видеозаписью ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ при просмотре видно как человек, ведущий видеосъемку, заходит в квартиру, перед ним стоит женщина, затем указанный человек проходит в комнату квартиры и разговаривает с женщиной, после человек, ведущий видеозапись, выходит в коридор, держа в руках какой-то предмет, после выйдя из квартиры спускается по лестнице вниз, продолжая держать в руках какой-то предмет. (Т.2, л.д. 104-123)

Доказательства к эпизоду подсудимой ФИО4 №, также следующие: 

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с 20 часов 15 минут по 20 часов 50 минут, в ходе которого у ФИО4, в присутствии двух понятых, обнаружено и изъято, а в последствии упаковано и опечатанно: в правом кармане штанов 10 (десять) свертков из полимерной пленки с веществом внутри внутри данных свертков, 10 свертков находились в полимерном пакетике с застежкой, в правом кармане куртки сотовый телефон Lenovo с сим-картой Билайн и картой памяти и сотовый телефон Maxvi в корпусе черно-серого цвета с сим-картой Билайн, в ходе осмотра ФИО4 согласилась добровольно выдать запрешенные к обороту вещества. (Т.1., л.д. 165). 

Актом № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 установлено состояние вызванное употреблением наркотиков. (Т.2, л.д. 257). 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в шести свертках из десяти, предоставленных на исследование является смесью, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) — наркотические средства Списка I «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества в шести свертках из десяти составила 2, 704 

<

адрес> масса вещества во всех десяти свертках составляет 4, 497 г. 

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 сообщила что с ДД.ММ.ГГГГ является потребителем наркотического средства героин, который она приобретала посредством «тайников — закладок», после приобретения героина привозила его домой по адресу 

<

адрес> где фасовала его по дозам, впоследствии она (ФИО4) и ее мать ФИО5 продавали его по цене 1000 рублей за грамм. Как правило наркопотребители для приобретения наркотика звонили ей или ФИО6 на мобильный телефон, после чего приходили к ним домой или иное место, которое они обговаривали, где они непосредственно осуществляли сбыт наркотика. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов находясь в ТЦ «

<

данные изъяты>», она (ФИО4) за 1000 рублей сбыла наркотическое средство героин малознакомому лицу. (Т.1, л.д. 173). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество бежевого цвета, находящееся в 10 (десяти) свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4, является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) — наркотические средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, масса вещества в свертках на момент проведения экспертизы составила 0,475 г., 0,422 г., 0,422 г., 0,433 г., 0,449 г., 0,443 г., 0,434 г., 0,453 г., 0,454 г., 0,452 г., общая масса вещества в 10 (десяти) свертках составила 4,437 грамма. (Т.1, л.д. 200-202).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ № у ФИО4 выявлено психическое расстройство в виде опийной наркомании 2 стадии, во время совершения противоправных действий ФИО4 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как может и в настоящее время. (Т.1, л.д. 224-226)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осматривались 10 свертков с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, сотовые телефоны “Lenovo” (IMEI №) с сим-картой Билайн (абонентский №) и картой памяти, “Maxvi” (IMEI №, №) с с сим-картой Билайн (абонентский №), папки телефонов значимой информации не содержат. (Т.1, л.д. 229 - 231) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: на исследование были представлены предметы и вещества обнаруженные и изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу 

<

адрес>, так на внутренней поверхности стеклянного флакона в следовых количествах выявлена ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин). На внутренней поверхности 12 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой в следовых количествах выявлены ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин). На внутренней поверхности металлической коробки желтого цвета в следовых количествах выявлены ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин).На внутренней поверхности пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой в следовых количествах выявлены ? — пирролидиновалерофенон (который является производным N-метилэфедрона), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин). На поверхности фрагмента прозрачного полимерного материала желтого цвета округлой формы в следовых количествах выявлены ? — пирролидиновалерофенон, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин). N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень: ацетилкодеин; 6 — моноацетилморфин; диацетилморфин (героин) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (Список I, раздел «наркотические средства»). На фрагментах бумаги, фрагментах фольгированной бумаги, фрагментах полимерного материала желтого цвета, а также в составе жидкости, находящейся в двух инсулиновых шприцах, наркотических средств и психотропных веществ в пределах чувствительности примененных методов не выявлено. (Т.2, л.д. 82-86)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ года

согласно которому осматривалось четыре объекта:

1) обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, а именно два инсулиновых шприца с прозрачной жидкостью внутри каждого из шприцов; 

2) обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, полимерный бесцветный пакет с застежкой с остатками вещества и фрагментами желтой полимерной пленки округлой формы;

3) обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, так осматривался стеклянный пузырек (флакон) с остатками вещества темного цвета, металлический футляр прямоугольной формы с надписью,при открытии которого в нем обнаружены 43 фрагмента фольгированной бумаги прямоугольной формы, три фрагмента бумаги зеленого цвета прямоугольной формы, три фрагмента желтой полимерной пленки перевязанные в верхней части швейной нитью, два фрагмента бумаги белого цвета в линейку прямоугольной формы, два фрагмента бумаги белого цвета в клетку прямоугольной формы, один фрагмент бумаги серого цвета прямоугольной формы, 12 полимерных бесцветных пакетиков с застежкой с полоской синего цвета в верхней их части со следами вещества, полимерный бесцветный пакетик в котором находятся три аналогичных пакетика, в указанных пакетиках находятся фрагменты бумаги белого цвета, с надписями, 4 фрагмента бумаги красного цвета с надписями, фрагмент фольгированной бумаги;

4) обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, мобильный телефон «Самсунг» IMEI №, с сим-картой «Билайн», абонентский №, папки телефона значимой информации не содержат, также в конверте находились мобильные телефоны Lenovo и Maxvi. ( Т.2, л.д. 165-168).

Оценка доказательств: 

Признательные показания ранее данные ФИО4 и ФИО6 на предварительном следствии достоверные и согласуются с совокупностью иных исследованных в судебном разбирательстве доказательств, которые являются допустимыми, достоверными, исследованных судом доказательств достаточно для разрешения настоящего уголовного дела. Таким образом, признания подсудимых ФИО4 и ФИО6 в совершении инкриминируемых им преступлениях — истинные. Исследованные судом показания свидетелей соответствуют действительности, согласуются с показаниями ФИО4 и ФИО6, а также объективно подтверждаются письменными материалами уголовного дела. Незначительные противоречия относительно обстоятельств фасовки незаконно приобретенных наркотических средств, нахождения ФИО4 в квартире по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ были устранены в ходе предварительного следствия и выводов суда не исключают. 

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд считает доказанным: 

Содеянное ФИО4 (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ), суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Содеянное ФИО4 (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ), суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Содеянное ФИО4 (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ), суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Содеянное ФИО5 (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ), суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Содеянное ФИО5 (по эпизоду № от ДД.ММ.ГГГГ), суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Назначение наказания: 

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей (ч. 3 ст. 60 УК РФ). При назначении наказания за преступления, совершенное подсудимыми в соучастии (ФИО4 — эпизоды №№ и 2, ФИО6 эпизоды №№ и 2), учитывая, что ответственность соучастников преступления определяется характером и степенью фактического участия каждого из них в совершении преступления (ч. 1 ст. 34 УК РФ). При назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда (ч. 1 ст. 67 УК РФ), степень личного участия каждого соучастника, в совершении группового преступления, определяется судом мерой активности каждого соучастника при выполнении своих функций, интенсивностью его преступной деятельности. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО4 по всем вмененным ей эпизодам суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ); полное признание вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья виновной, имеющей общее хроническое заболевание 

<

данные изъяты>, а также явку с повинной (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), так как 

- в соответствии с п. 6 ч. 2 ст. 74 УК РФ, ст. 140 и ст. 142 УПК РФ заявление о явке с повинной может являться доказательством по делу в случаях, когда отсутствуют обстоятельства препятствующие признанию его допустимым доказательством, а как следует из материалов уголовного дела, явка с повинной была получена в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, то есть является допустимым доказательством, так как в явке с повинной ФИО4 добровольно сообщено о незаконном обороте наркотического средства «героина» начиная с ДД.ММ.ГГГГ и роли ФИО4 в данной деятельности и более детально по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, в частности о признании явки с повинной по эпизоду №, свидетельствует и то обстоятельство, что ФИО4 добровольно сообщает о способе приобретения наркотического средства «героин» путем закладок, при этом последующая квалификация ее действий органом расследования, выводов суда не исключает. 

- явка с повинной ДД.ММ.ГГГГ дана ФИО4 (Т.1, л.д. 173) до возбуждения уголовного дела по эпизоду № возбужденному в отношении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ (Т.1, л.д. 157-158), при этом уголовные дела по эпизодам №№, 2, (Т.1., л.д. 1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ возбуждено ДД.ММ.ГГГГ, Т.1, л.д. 80 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ возбуждено ДД.ММ.ГГГГ) хоть и были возбуждены до явки с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, но были возбуждены указанные уголовные дела в отношении неустановленных лиц.

В частности в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО4 по эпизодам № №, 2 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ суд признает: активное способствование изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления (предусмотрено п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО4 по всем вмененным эпизодам - отсутствуют. 

При назначении наказания по всем вмененным эпизодам подсудимой ФИО4, суд также учитывает следующие сведения о ее личности: к уголовной ответственности привлекается впервые; 

<

данные изъяты> (Т.2, л.д. 243); участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется неудовлетворительно (Т.2, л.д. 245); в следственном изоляторе характеризуется в целом положительно (Т.2, л.д. 248). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО5 по всем вмененным ей эпизодам суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ); полное признание вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья виновной, имеющей общие хронические заболевания и психическое расстройство; явку с повинной (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, протокол явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ Т.1, л.д. 127), так как явка с повинной является допустимым доказательством по уголовному делу, при этом ФИО6 добровольно сообщает о их совместной с ФИО18 незаконной деятельности по сбыту наркотического средства «героина», роли ФИО4 в незаконном обороте наркотиков, способе приобретения героина ФИО4 посредством тайников, фасовке ФИО4 героина, при этом подробно сообщает об обстоятельствах сбыта героина 03.11.2017 года и своей (ФИО6) роли в незаконной деятельности по обороту наркотических средств, уголовные дела до ДД.ММ.ГГГГ были возбуждены в отношении неустановленных лиц. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО6 по всем вмененным эпизодам - отсутствуют. 

При назначении наказания по всем вмененным эпизодам подсудимой ФИО6, суд также учитывает следующие сведения о личности виновной: к уголовной ответственности привлекается впервые; соседями по месту жительства характеризуется положительно; в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, 

<

данные изъяты> участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно (Т.2, л.д. 268).

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО4 и ФИО6 по всем вмененным эпизодам в качестве основного наказания необходимо назначить наказание в виде лишения свободы (санкцией статьи предусмотрено безальтернативно), однако, принимая во внимание наличие совокупность смягчающих вину обстоятельств и данных о личности виновных, суд не назначает подсудимым дополнительные наказания предусмотренные санкциями инкриминируемых им статей УК РФ и не являющиеся обязательными к назначению. 

Далее, назначая наказание подсудимым ФИО4 и ФИО6:

Исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ не имеется, как и не имеется оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку цели наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их количество, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности виновных, установленные судом обстоятельства в совокупности, таким образом, цели наказания могут быть достигнуты только при реальном отбывании ФИО4 и ФИО6 наказания в виде лишения свободы. 

Оснований и условий предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку установленные судом обстоятельства свидетельствуют о том, что реальная опасность совершенных ФИО4 и ФИО6 преступлений совпадает с их законодательными категориями. 

Определяя размер наказания подсудимым ФИО4 и ФИО6, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. В целях обеспечения принципа справедливости при назначении окончательного наказания судом учитывается, что ФИО4 и ФИО6 по всем вмененным эпизодам, наказание назначено с учетом правил части 1 ст. 62 УК РФ. 

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО4 и ФИО6 надлежит направить в исправительную колонию общего режима.

Для обеспечения исполнения приговора, с учетом сведений о личности подсудимых, меру пресечения в отношении подсудимых ФИО4 и ФИО6 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу необходимо каждой оставить без изменения. 

Гражданского иска по делу не заявлено. В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд решает вопрос о вещественных доказательствах. В соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, так, признанные вещественными доказательствами сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «Билайн», принадлежащий ФИО5, мобильный телефон марки «Lenovo» с сим-картой сотового оператора «Билайн» и картой памяти, мобильный телефон «MAXVI» с сим-картой сотового оператора «Билайн”, принадлежащие ФИО4, использовались ФИО4 и ФИО6 в незаконной деятельности, связанный с незаконным оборотом наркотических средств как орудия и средства совершения преступлений, следовательно, подлежат конфискации в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104-1 УК РФ. 

Из материалов дела следует, что ФИО6 и ФИО4 были фактически задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ДД.ММ.ГГГГ, затем с ними проводили следственные действия, ФИО4 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ были даны явки с повинной (Т.1, л.д. 127, 173), ДД.ММ.ГГГГ с 03 часов 00 минут по 03 часа 40 минут ФИО6 допрашивали в качестве подозреваемой (Т.1, л.д. 133), ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 в ходе следствия избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (Т.1, л.д. 131), постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 изменена мера пресечения на заключение под стражу, ФИО6 объявлена в розыск, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 задержана сотрудниками полиции и с указанного числа содержится под стражей, а ФИО4 задержана с 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемой в соответствии со ст. 91 УПК РФ с составлением соответствующего протокола (Т.1, л.д. 174-177) и направлена в ИВС УМВД по Ярославской области, таким образом ФИО6 фактически была ограничена в свободе правоохранительными органами с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно), а ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ с последующим заключением последней под стражу, в связи с чем указанное время задержания подлежит зачету в срок назначенного подсудимым наказания. 

Руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений предусмотренных: п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которых назначить ей наказание:

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ (эпизод № от ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев; 

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ (эпизод № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев; 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 03 (три) года; 

На основании ч. HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=19CA6A200B01C3D4EAFF6F7E603B0DD1526F707B0B24680D1740B4D395703B37EF2242980F84C721LEy3F" 3 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=19CA6A200B01C3D4EAFF6F7E603B0DD1526F707B0B24680D1740B4D395703B37EF2242980F84C721LEy3F" ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ окончательно назначить ФИО4 путем частичного сложения назначенных наказаний - наказание в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет 06 (шесть) месяцев в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 3.2. ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03 июля 2018 г. № 186-ФЗ) время содержания ФИО4 под стражей 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) 

зачесть в срок отбытия назначенного наказания по настоящему приговору из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Признать ФИО5, виновной в совершении преступлений предусмотренных: п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ, на основании которых назначить ей наказание:

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ (эпизод № от 17.11. 2016 года), в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет; 

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ (эпизод № от 03.11. 2017 года) в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет; 

На основании ч. HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=19CA6A200B01C3D4EAFF6F7E603B0DD1526F707B0B24680D1740B4D395703B37EF2242980F84C721LEy3F" 3 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=19CA6A200B01C3D4EAFF6F7E603B0DD1526F707B0B24680D1740B4D395703B37EF2242980F84C721LEy3F" ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ, окончательно назначить ФИО5 путем частичного сложения назначенных наказаний - наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 3.2. ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03 июля 2018 г. № 186-ФЗ) время содержания ФИО5 под стражей 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно); 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) 

зачесть в срок отбытия назначенного наказания по настоящему приговору из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения подсудимым ФИО4 и ФИО5 (каждой) до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражей.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- наркотическое средство - смесь, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), остаточная масса которого после проведения исследования и экспертизы составила 1, 211 грамма, содержащееся в 1 (одном) свертке, упакованное в бумажный конверт белого цвета — уничтожить. 

- полимерный пакетик с застежкой со следами вещества и фрагмент полимерной пленки со следами вещества ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), упакованные в бумажный конверт белого цвета — уничтожить. 

- жестяной футляр из-под трубочного табака с остатками вещества, стеклянный флакон со следами вещества, 12 (двенадцать) полимерных бесцветных пакетиков с застежкой с полоской синего цвета в верхней их части со следами вещества 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), упакованные в бумажный конверт белого цвета – уничтожить. 

- 43 (сорок три) фрагмента фольгированной бумаги прямоугольной формы, три фрагмента бумаги зеленого цвета прямоугольной формы, три фрагмента желтой полимерной пленки перевязанные в верхней части швейной нитью, два фрагмента бумаги белого цвета в линейку прямоугольной формы, два фрагмента бумаги белого цвета в клетку прямоугольной формы, один фрагмент бумаги серого цвета прямоугольной формы, полимерный бесцветный пакетик в котором находятся три аналогичных пакетика помещенные друг в друга с темными наслоениями на поверхности, в которых находятся фрагменты бумаги белого цвета в количестве 4-х штук с надписями золотистого цвета «Качество с 1912 года», 4 (четыре) фрагмента бумаги красного цвета с надписями «подарочный сертификат*585GOLD», фрагмент фольгированной бумаги прямоугольной формы, упакованные в бумажный конверт — уничтожить. 

- два шприца с жидкостью внутри каждого, упакованные в бумажный конверт — уничтожить. 

- сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «Билайн» - конфисковать, обратив в собственность государства в пользу федерального бюджета.

- оптический диск CD-R №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт белого цвета — хранить при уголовном деле. 

- оптический диск CD-R №с от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «ПТП», проводимого сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в отношении ФИО4 и ФИО5, упакованное в бумажный конверт коричневого цвета — хранить при уголовном деле. 

- оптический диск CD-R №с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками УЖ УМВД России по Ярославской области от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета - хранить при уголовном деле. 

- мобильный телефон марки «Lenovo» с сим-картой сотового оператора «Билайн» и картой памяти, мобильный телефон «MAXVI» с сим-картой сотового оператора «Билайн» - конфисковать, обратив в собственность государства в пользу федерального бюджета.

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входят: ацетилкодеин,

6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), остаточная масса которого после проведения исследования и экспертизы составила 0,792 грамма, содержащееся в 1 (одном) свертке, упакованное в бумажный конверт белого цвета — уничтожить. 

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин,

6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), остаточная масса которого

после проведения исследования и экспертизы составила 4,237 грамма,

, содержащееся в 10 (десяти) свертках, упакованное в бумажный конверт белого цвета — уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения им копий приговора. Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться в дальнейшем помощью защитника.

Судья 

СПРАВКА

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Ярославского областного суда от 31.01.2019 приговор Заволжского районного суда г. Ярославля от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 и ФИО5 в части разрешения судьбы вещественных доказательств изменен: сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «Билайн», определено выдать ФИО5, сотовый телефон «Леново» с сим-картой «Билайн», выдать ФИО4

В остальном указанный приговор в отношении ФИО4 и ФИО5 оставлен без изменения, а апелляционные жалобы адвокатов Козлова М.В. и Мерзляковой С.М. и апелляционная жалоба осужденной ФИО4 - без удовлетворения.

Апелляционное определение может быть обжаловано в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в президиум Ярославского областного суда.

Председательствующий: подпись

Судьи: подписи